
 

 

   Numero Data  

                             Comune di ANACAPRI    

 73 10/06/2020  

Deliberazione Giunta Com.le 

 

 

OGGETTO: 
PROGETTO  SPIAGGE SICURE ESTATE 2020. BANDO PER ACCESSO AI 
FINANZIAMENTI DESTINATI AI COMUNI LITORANEI PER ATTIVITÀ CONTROLLO E 
PREVENZIONE FENOMENI DI ABUSIVISMO COMMERCIALE E RISPETTO 
PRESCRIZIONI CONTENUTE NEI PROTOCOLLI E  LINEE GUIDA ANTI-COVI 19 

 

 

 

        

  L’anno 2020 addì 10 del mese di Giugno alle ore 15.30 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta si è riunita  

con la presenza dei Signori: 

COGNOME E NOME           QUALIFICA     PRESENTE 

 

SCOPPA ALESSANDRO        Sindaco             SI  

CERROTTA FRANCESCO       Vice Sindaco        SI  

MAZZARELLA LUIGI         Consigliere_Ass     SI  

AMABILE VIRGINIA         Consigliere_Ass     SI  

SCHIANO MANUELA          Consigliere_Ass     SI  

 
 

Totale presenti: 5 /  Totale assenti: 0 

 

 

 Presiede l’adunanza il sig. SCOPPA ALESSANDRO,  nella sua qualità di 

Sindaco e partecipa, in video conferenza, il  Segretario Comunale Dr.  CAPUANO 

LORENZO, il quale provvede alla redazione del presente verbale.  

          Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



Oggetto: 
PROGETTO  SPIAGGE SICURE ESTATE 2020. BANDO PER ACCESSO AI 
FINANZIAMENTI DESTINATI AI COMUNI LITORANEI PER ATTIVITÀ 
CONTROLLO E PREVENZIONE FENOMENI DI ABUSIVISMO COMMERCIALE E 
RISPETTO PRESCRIZIONI CONTENUTE NEI PROTOCOLLI E  LINEE GUIDA ANTI-
COVI 19 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
  RELAZIONE ISTRUTTORIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE DI POLIZIA MUNICIPALE 

 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno, adottato di concerto con il Ministero dell’ Economia e 
delle Finanze in data 18/dicembre 2018 che ripartiva il Fondo per la Sicurezza Urbana istituito 
dall’art. 35 – quater del decreto legge 4 ottobre 2018 n.113 convertito in legge 1° dicembre 2018 n. 
132 che stabilisce che per l’anno 2020 una quota pari al 14% delle risorse di tale Fondo debba 
essere destinata ai comuni litoranei per il finanziamento di iniziative di prevenzione e contrasto 
dell’abusivismo commerciale e della vendita di prodotti contraffati. Esclusivamente per l’anno in 
corso, in considerazione dell’emergenza epidemiologica in atto, l’attività di prevenzione dovrà  
riguardare anche la verifica del rispetto delle misure di distanziamento sociale nonché delle ulteriori 
prescrizioni contenute nei protocolli o nelle linee guida per la prevenzione e la riduzione del rischio 
di contagio da Covid – 19; 
Vista l’Ordinanza della Regione Campania n. 50 del 22/05/2020 che prevedeva la fruizione delle 
spiagge a libero accesso previa adozione, da parte dei comuni di specifici Piani Comunali;  
Letto quanto prescritto dal  Protocollo di sicurezza allegato alla medesima ordinanza; 
Vista 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 65 del 27/05/2020 che approvava il disciplinare per la 
fruizione delle spiagge libere nella fase di emergenza Covid – 19; 

 l’Ordinanza Sindacale del Comune di Anacapri n. 25 del 08/06/2020 che disponeva il 
rigoroso rispetto delle norme contenute nel predetto disciplinare; 

Letta la Circolare Ministeriale prot. 13301/110 Uff.II – Ord e Sic. Pubblica del 05/06/2020 che 
individua, attraverso un apposito elenco,  i primi 150 comuni litoranei che posseggono i requisiti 
previsti  dal predetto decreto che possono beneficiare, per l’anno in corso,  del citato finanziamento; 
 Visto che il Comune di Anacapri rientra in tale elenco  e pertanto risulta destinatario di un 
contributo pari a 32 mila euro; 
Considerato che  

 il Comune di Anacapri è a prevalenza turistica e, pertanto nonostante il delicato periodo di 
emergenza covid- 19 si prevede un cospicuo afflusso di persone che sceglieranno la nostra 
isola come meta per le loro vacanze e/o per tour giornalieri in virtù anche del fatto che non 
essendoci stati episodi di contagio, il nostro territorio offre maggiori garanzie di sicurezza 
sotto il profilo sanitario; 

 le spiagge libere dell’isola sono le principali  attrazioni turistiche della nostra isola e pertanto 
si prevede un maggiore affollamento; 

 occorre, pertanto, intensificare i controlli sulle spiagge in maniera da prevenire probabili 
inconvenienti per la sicurezza pubblica e per la prevenzione dei rischio di contagio; 

 appare opportuno  sviluppare politiche di sicurezza urbana atte a prevenire e contrastare 
fenomeni di abusivismo commerciale e mancato rispetto dei protocolli previsti dalla vigente 
normativa in materia di controlli anti covid; 

 in tale ottica, risulta di fondamentale importanza investire in progetti finalizzato a teli 
obbiettivi; 

Visto  



 il finanziamento può essere utilizzato per l’assunzione di personale a tempo determinato, per 
prestazioni di lavoro straordinario, per acquisto di attrezzature e/o per campagne di 
sensibilizzazione contro l’abusivismo commerciale; 

 attualmente il numero di operatori di polizia municipale è insufficiente per poter garantire 
controlli specifici sulle spiagge; 

 occorrerebbe quindi procedere all’assunzione a tempo determinato di ulteriori n. 2 unità per 
un periodo di tre mesi con decorrenza 1° Luglio 2020; 

 risulterebbe necessario procedere all’acquisto di un ulteriore autovettura , onde poter 
consentire gli spostamenti veloci da una spiaggia all’altra, tenuto conto che le stesse si 
trovano ad una considerevole distanza tra loro, dal centro urbano e dal comando;  

Visto che la quota destinata all’assunzione di personale di cui sopra rientra tra le spese correnti e 
non supera la quota del 50% dell’investimento così come previsto dal bando, la rimanente parte 
potrebbe essere utilizzata per l’acquisto di un drone MAGIC 2 PRO Apple accessoriato e relativo 
corso ENAC per n. 2 persone, oltre all’acquisto di n. 10 telecamere mobili tipo Sony più accessori; 
Visto che la spesa complessiva per quanto sopra descritto risulta  essere di euro somma pari a quella 
oggetto di finanziamento e la restante parte a carico dell’Ente;  
Visto che è stato redatto il progetto “Anacapri Spiagge Sicure 2020” che si allega unitamente alla 
presente e che costituisce parte integrante della documentazione da trasmettere in Prefettura;  
 

PROPONE 
 

 di approvare il progetto “Anacapri Spiagge Sicure 2020” Bando per l’accesso ai 
finanziamenti destinati  ai comuni litoranei per l’attività di controllo e prevenzione fenomeni 
di abusivismo commerciale e rispetto delle prescrizioni contenute nei protocolli e nelle linee 
guida anti Covid – 19 di cui alla legge n. 132 del 01/12/2018; 

 

IL RESPONSABILE SETTORE POLIZIA 

MUNICIPALE 

f.to cap. dott. Marco Federico 
 

IL SINDACO 

 

Letta e fatta propria la relazione che precede; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

PROPONE 

 

1. di prendere atto di quanto in premessa; 
 

2. di approvare il progetto esecutivo " Anacapri - Spiagge Sicure 2020  
 

3. di dare atto che il suddetto progetto si compone degli elaborati elencati in premessa; 

 

4. di dare atto che il Quadro economico del progetto prevede la spesa complessiva di € 
32.000,00; 



 

5. di dare mandato al Responsabile di Polizia Municipale, di provvedere all'inoltro dell'istanza 
per il finanziamento in oggetto, nonché agli atti consequenziali; 

 

6. di dichiarare l'adottanda deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge 

 

IL SINDACO 

f.to Dr. Alessandro Scoppa  
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del  18.8.2000; 

Dato atto anche che sulla proposta della presente deliberazione : 

( X ) il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

( X ) il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 

      ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’ art. 147 bis del D. L.vo n. 267/2000, hanno espresso parere   

FAVOREVOLE  che viene allegato al presente atto. 

  

Vista  la proposta del  Sindaco dr. Alessandro Scoppa, avente ad oggetto: PROGETTO  SPIAGGE 

SICURE ESTATE 2020. BANDO PER ACCESSO AI FINANZIAMENTI DESTINATI AI 

COMUNI LITORANEI PER ATTIVITÀ CONTROLLO E PREVENZIONE FENOMENI DI 

ABUSIVISMO COMMERCIALE E RISPETTO PRESCRIZIONI CONTENUTE NEI 

PROTOCOLLI E  LINEE GUIDA ANTI-COVI 19 

 

Ad unanimità di voti, legalmente resi e verificati,  

 

DELIBERA 

 
Di approvare integralmente la proposta in premessa indicata, che si allega alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Di dichiarare, con separati voti unanimi, la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge. 

 
 
 



Comune di Anacapri

Pareri

78

PROGETTO  SPIAGGE SICURE ESTATE 2020. BANDO PER ACCESSO AI FINANZIAMENTI
DESTINATI AI COMUNI LITORANEI PER ATTIVITÀ CONTROLLO E PREVENZIONE FENOMENI DI
ABUSIVISMO COMMERCIALE E RISPETTO PRESCRIZIONI CONTENUTE NEI PROTOCOLLI E
LINEE GUIDA ANTI-COVI 19

2020

Polizia Urbana

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/06/2020

Ufficio Proponente (Polizia Urbana)

Data

Parere Favorevole

Cap. Marco Federico

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis comma1 TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/06/2020

Finanziario

Data

Parere Favorevole

Adele Ipomea

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 comma1 e l'art.147 bis comma1,
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 

 

 

Approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

SCOPPA ALESSANDRO 

 

 

                                                                           IL  SEGRETARIO COMUNALE 

       dr. CAPUANO LORENZO 

 

            

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrazione, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione: 

 

[X] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 10/06/2020 al 

25/06/2020, come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267, senza      reclami; 

 

[X] E’ stata comunicata, con lettera n. 8200, in data 10/06/2020, ai signori capigruppo consiliari,  

così come prescritto dall’art.  125 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 22/06/2020. 

 

[X] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 7 D. L.vo n. 267/2000) . 

 

Dalla residenza comunale, lì  

     

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE 

  (Sig.ra Sonia Guidetti)

 










